
2023학년도

덕과초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

덕과초등학교



덕과초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 355,983,000

2023학년도 덕과초등학교회계 세입·세출 제1회 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입 · 세출 각각235,016,000원을  세입 · 세출 각각 355,983,000원으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 덕과초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 355,983 235,016 120,967 51.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,290 5,286 1.4

학생복지/교육격차 해소 5,615 61,860 17.3

기본적 교육활동 13,592 55,062 15.4

선택적 교육활동 27,945 58,569 16.4

교육활동 지원 44,512 67,982 19

학교 일반운영 29,513 107,224 30.1

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,937 341,868 96

자체수입 학부모부담수입 0 12,765 3.5

자체수입 행정활동수입 350 670 0.1

기타수입 전년도이월금 -320 680 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,868 220,931 120,937

1.지방교육행정기관이전수입 341,868 220,931 120,937

1.교육비특별회계전입금수입 341,868 220,931 120,937

1.교육비특별회계전입금 341,868 220,931 120,937

1.학교운영비전입금 201,703 195,887 5,816 학교운영비지원금(초) : 4,399,000원 * 1교 = 4,399,000

학교운영비지원금(유) : 1,417,000원 * 1교 = 1,417,000

2.목적사업비전입금 140,165 25,044 115,121
초등돌봄교실 운영비 : -3,000,000원 * 1개교 

=
-3,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,356,000원 * 1교 =
17,356,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 17,592,000

원 * 1교 =
17,592,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 668,000원 * 1교 =
668,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,104,000원 * 1교 =
5,104,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 10,300,000원

 * 1교 =
10,300,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,290,000원 * 1교 =
1,290,000

(성립전_1추)2023 남원교육협력지구 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 지원

 : 1,620,000원 * 1교 =
1,620,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교생활지도지원 : 7,515,000원 

* 1교 =
7,515,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2023. 유아 놀이중심 교육과정 운

영 공간조성 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)수업나눔 실천교사제 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,417,000원 * 1교 =
3,417,000

(성립전_1추)2023학년도 특수교육대상자 통학

비 지원 : 304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)2023학년도 유치원 방과후 과정 

운영비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)꿈세움 진로교실 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

스마트칠판보급사업 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

2.자체수입 13,435 13,085 350

1.학부모부담수입 12,765 12,765 0

1.수익자부담수입 12,765 12,765 0

1.급식비 12,765 12,765 0

1.급식비 12,582 12,582 0

2.우유급식비 183 183 0

2.행정활동수입 670 320 350

1.기타행정활동수입 670 320 350

1.이자수입 650 300 350

1.이자수입 650 300 350 이자수입 : 350,000원*1회= 350,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 680 1,000 -320

1.전년도이월금 680 1,000 -320

1.순세계잉여금 680 1,000 -320

1.순세계잉여금 680 1,000 -320

1.순세계잉여금 680 1,000 -320 순세계잉여금(초) : 140,000원= 140,000

5박달임 2023년 08월 08일 13시 37분 40초 전라북도교육청 덕과초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유) : -460,000원= -460,000

세입합계 355,983 235,016 120,967
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,286 3,996 1,290

1.기타 교직원보수 2,290 1,000 1,290

1.교직원대체인건비 2,290 1,000 1,290

1.[초]직원대체인건비 2,290 1,000 1,290

1.기간제교원인건비 1,290 0 1,290
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,290,000원*1교=
1,290,000

2.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,996 2,996 0

1.교직원역량강화 2,060 2,060 0

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원역량강화 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

2.교직원복지 936 936 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.[초]특근매식비 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,860 56,245 5,615

1.급식 관리 15,037 15,037 0

1.학교급식운영 15,037 15,037 0

1.[초]우유급식비 183 183 0

1.우유급식비 183 183 0

2.[초]급식운영비 2,272 2,272 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0

2.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 12,582 12,582 0

박달임 2023년 08월 08일 13시 37분 41초 7 전라북도교육청 덕과초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,582 12,582 0

2.보건관리 15,515 13,355 2,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,083 7,543 540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 253 493 -240

1.학생복지비 253 493 -240 건강검사(전학년) : -20,000원*12명= -240,000

3.[초]보건실운영 1,100 1,350 -250

1.일반수용비 500 550 -50
신체검사기구 수리비 : -50,000원*1종*1회

=
-50,000

2.학생복지비 600 800 -200 보건약품비 : -5,000원*20종*2회= -200,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 공연비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)흡연예방 물품구입 : 5,000원

*30명=
150,000

5.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

7.[초]산업보건안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]여학생 위생용품 지원 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

80,000원*1교=
80,000

9.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입  : 450,000원*1회=
450,000

2.학교환경위생관리 7,432 5,812 1,620

1.[초]먹는물관리 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]어린이활동공간관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

4.[초]기타환경위생관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]학교체육시설 유해성 검사비 1,620 0 1,620

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

 : 1,620,000원*1교=
1,620,000

3.학생복지 31,308 27,853 3,455

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지 프로그램 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 30,308 27,853 2,455

1.[초]학생교과서구입 4,860 4,009 851

1.교육운영비 4,860 4,009 851 학생 교과서 구입 : 121,570원*7명= 851,000

2.[초]통학차량운영비(목적) 9,444 9,444 0

1.일반수용비 4,244 2,944 1,300 통학차량유지비 : 130,000원*2종*5회= 1,300,000

2.연료비 5,200 6,500 -1,300 차량유류비 : -130,000원*10회= -1,300,000

3.[초]급식차량운영비(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식차량유지비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)차량유류비 : 300,000원*1교= 300,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 304 0 304

1.학생복지비 304 0 304
(성립전_1추)학생 통학비 : 304,000원*1교

=
304,000

5.[초]통학택시운영비 14,400 14,400 0

1.일반수용비 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 55,062 41,470 13,592

1.교과 활동 40,823 26,770 14,053

1.교과활동지원 21,155 8,860 12,295

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,160 280

1.학습준비물 1,440 1,160 280 학습준비물 : 40,000원*7명*1회= 280,000

박달임 2023년 08월 08일 13시 37분 41초 9 전라북도교육청 덕과초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 4,000 2,000 2,000

1.기타수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 2,700 2,700 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]맞춤형지원학교운영비(목) 2,500 0 2,500

1.기타수당 600 0 600 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)진단치료비 및 운영용품 구입

 : 190,000원*10회=
1,900,000

6.[초]교과보충 프로그램 운영비(목적)7,515 0 7,515

1.기타수당 6,570 0 6,570 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*219시간= 6,570,000

2.교육운영비 945 0 945
(성립전_1추)운영물품 및 간식 구입비 : 

105,000원*9명=
945,000

2.과학 교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]교과운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.체육 교과활동 2,300 2,100 200

1.[초]교과운영 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500 체육교육용품 : -50,000원*10종= -500,000

2.[초]스포츠클럽운영비(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)운영물품구입 : 350,000원*2

회=
700,000

4.예술 교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 770 770 0

5.유치원 교과활동 11,958 10,400 1,558

1.[유]교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]교수학습지원 6,540 5,700 840

1.일반수용비 300 200 100 교원자율연수경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 2,800 2,500 300 각종행사용품비 : 50,000원*2종*3회= 300,000

3.학습준비물 3,440 3,000 440 교육활동비 : 22,000원*5종*4회= 440,000

3.[유]현장학습 1,200 2,500 -1,300

1.교육운영비 1,200 2,500 -1,300 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

체험활동경비 : -200,000원*4회= -800,000

4.[유]유아학비(교육과정)(목) 1,268 0 1,268

1.교육운영비 1,268 0 1,268
(성립전_1추)교육과정간식비 : 50,000원*2

명*3개월=
300,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 262,000원

*1교=
262,000

(성립전_1추)교육활동준비물 : 406,000원

*1교=
406,000

(성립전_1추)교육활동준비물 : 50,000원*2

명*3개월=
300,000

5.[유]유아학비(방과후과정)(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*2명*3개월=
300,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 450,000

원*1교=
450,000

2.창의적 체험활동 14,239 14,700 -461

1.자율활동 5,700 4,700 1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학예회 행사용품 : -30,000원*20명*1회= -600,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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6.[초]체육대회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 체육대회 대행경비 : 1,100,000원*1일= 1,100,000

체육대회 운영비(상품) : 50,000원*10개= 500,000

7.[초]기후변화교육운영(경) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,939 10,000 -2,061

1.[초]수학여행 3,189 2,750 439

1.일반수용비 15 0 15 인솔교사보험료 : 5,000원*3명= 15,000

2.여비 610 0 610 인솔교사여비 : 150,000원*3명= 450,000

사전답사여비 : 160,000원*1회= 160,000

3.교육운영비 2,564 2,750 -186 체험학습경비 : -126,000원*11명= -1,386,000

체험학습경비(목적) : 200,000원*6명= 1,200,000

2.[초]수련활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.[초]현장학습 3,300 5,800 -2,500

1.교육운영비 3,300 5,800 -2,500 현장학습경비 : -86,210원*29명*1회= -2,500,000

3.진로활동 600 0 600

1.[초]꿈세움진로교육(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)차량임차비 : 400,000원*1대= 400,000

4.선택적 교육활동 58,569 30,624 27,945

1.방과후학교 운영 49,979 22,524 27,455

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 14,804 9,000 5,804

1.[초]돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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2.[초]돌봄교실운영(목적) 8,804 3,000 5,804

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*24

시간=
360,000

2.교육운영비 8,444 3,000 5,444 (성립전_1추)급,간식비 : 6,800원*50식= 340,000

(성립전_1추)급,간식비 : 3,104,000원*1교

=
3,104,000

(성립전_1추)수업용품구입비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 32,175 10,524 21,651

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목)18,671 0 18,671

1.기간제교원인건비 16,671 0 16,671
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

15,356,000원*1교=
15,356,000

(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

1,315,000원*1교=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시간제기간제교원법정부담금

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.[유]유치원 방과후 과정운영 13,504 10,524 2,980

1.운영수당 9,474 9,474 0

2.교육운영비 4,030 1,050 2,980
(성립전_1추)교육활동비(목) : 480,000원

*1교=
480,000

(성립전_1추)교육활동비(목) : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

2.독서활동 7,990 7,500 490

1.독서활동운영 7,990 7,500 490

1.[초]도서구입 4,980 4,980 0

1.도서구입비 4,980 4,980 0

2.[초]도서관운영 2,770 2,280 490

1.운영수당 375 400 -25 강사수당 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 1,595 1,080 515 도서관련 운영물품 : 42,910원*6학급*2회= 515,000

3.비품구입비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.교육활동 지원 67,982 23,470 44,512

1.교무업무 운영 6,490 6,490 0

1.교무학사운영 6,490 6,490 0

1.[초]교무학사운영 990 990 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 958 958 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 58 58 0

1.[초]안전교육 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0

3.연구학교 운영 22,872 0 22,872

1.연구학교운영 22,872 0 22,872

1.[초]어울림학교운영 17,592 0 17,592

1.운영수당 6,340 0 6,340 (성립전_1추)강사비 : 6,340,000원*1교= 6,340,000

2.교육운영비 6,112 0 6,112
(성립전_1추)스포츠 교육 운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000
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(성립전_1추)미니하프 운영비 : 10,000원

*11권=
110,000

(성립전_1추)학급 프로젝트 지원비 : 

100,000원*27명=
2,700,000

(성립전_1추)교직원학습공동체 운영비 : 

50,000원*14명=
700,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 275,500원

*4학급=
1,102,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*14명= 140,000

4.시설비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)놀이시설 설치 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

2.[초]남원교육협력지구 공모사업(학교특색 살리기)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*3시간

*6회=
1,080,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)스케이트보드 물품 구입 : 

2,920,000원*1교=
2,920,000

3.[초]수업나눔 실천교사제 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*7명*2

회=
280,000

(성립전_1추)연수경비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 60,000원*2회

=
120,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*6회= 300,000

4.[초]남원교육협력지구 공모사업(전문적학습공동체의 날)280 0 280

1.교육운영비 140 0 140 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*14명= 140,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*14명= 140,000

4.학습지원실 운영 19,712 8,372 11,340

1.정보화실운영 19,712 8,372 11,340

1.[초]학교정보화지원 9,712 8,372 1,340

1.일반수용비 5,592 4,752 840 복합기임차료 : 140,000원*1대*6월= 840,000

2.교육운영비 3,220 2,720 500 정보기기유지보수비 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.비품구입비 900 900 0

2.[초]스마트칠판사업지원 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판 : 6,500,000원*1대= 6,500,000

스마트책장 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

5.교육여건 개선 17,950 7,650 10,300

1.교육환경개선 17,950 7,650 10,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교실환경개선 7,650 7,650 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 4,560 4,560 0

2.[초]교수학습환경개선비 10,300 0 10,300

1.일반수용비 3,956 0 3,956
(성립전_1추)교수학습환경개선 시설비 : 

4,645,000원*1교=
4,645,000

교수학습환경개선 시설비 : -689,000원*1

회=
-689,000

2.비품구입비 6,344 0 6,344
(성립전_1추)교수학습환경개선 물품구입 

 : 5,655,000원*1교=
5,655,000

교수학습환경개선 물품구입  : 689,000원

*1종=
689,000

6.학교 일반운영 107,224 77,711 29,513

1.학교기관 운영 58,630 36,173 22,457

1.부서기본운영 20,624 20,084 540

1.[초]교장실운영 6,530 6,530 0

1.일반업무추진비 3,530 3,530 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,094 13,554 540

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.기타공공요금 184 184 0

3.여비 8,500 7,500 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*8명*5월= 1,000,000

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 1,540 2,000 -460 관리실 기기 및 집기 : -460,000원*1대= -460,000

2.병설유치원기본운영 38,006 16,089 21,917

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,015 4,080 1,935

1.전기요금 5,535 3,600 1,935 전기요금 : 1,935,000원*1월= 1,935,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,567 4,585 -18

1.일반수용비 4,567 4,585 -18 무인기계용역료 : -18,000원*1월= -18,000

3.[유]유치원운영 5,328 5,328 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,528 2,528 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[유]어린이활동공간관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

7.[유]생태놀이환경공간조성비 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)생태놀이환경공간조성비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.시설 장비 유지 46,394 39,338 7,056

1.학교시설장비유지 46,394 39,338 7,056

1.[초]공공요금및제세공과금 23,142 20,352 2,790

1.전기요금 16,500 13,500 3,000 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,842 5,052 -210 전화요금 : -30,000원*7월= -210,000

2.[초]시설관리용역 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

3.[초]시설일반관리 14,305 13,132 1,173

1.기간제근로자인건비 400 0 400 일용인부임 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 13,445 13,132 313 소규모수선비 : 478,250원*4회= 1,913,000

냉난방기 청소용역 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

화단 및 실외환경조성 : -300,000원*2회= -600,000

3.비품구입비 460 0 460 예초기구입 : 460,000원*1대= 460,000

4.[초]화장실관리 350 550 -200

1.일반수용비 350 550 -200 비데 유지관리비 : -20,000원*10대= -200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,376 2,700 -324

1.일반수용비 2,376 2,700 -324 무인기계경비용역료 : -36,000원*9월= -324,000

6.[초]교육시설 안전인증 사업비 3,417 0 3,417

1.일반수용비 3,417 0 3,417
(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,417,000원*1교=
3,417,000

7.[초]폐기물처리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]유관기관협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(유) : -500,000원= -500,000

세출합계 355,983 235,016 120,967
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